Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

Avenida Desembargador José Nunes da Cunha, S/N, Bloco XII - Jardim Veraneio - 79031-310

Ofício Nº 13546/2025/SEMADESC

Senhores Conselheiros,

Considerando o cumprimento dos requisitos da CHAMADA FUNDECT Nº 001/2025/CS e o
exigência de apresentação das propostas dos candidatos aptos do Processo Seletivo para o cargo
de Diretor-Presidente da FUNDECT;

Convoco Vossas Senhorias para participarem da Reunião de Apresentação das propostas dos
Candidatos Aptos a Seleção Publica da CHAMADA FUNDECT Nº 001/2025/CS  a realizar-
se no dia 31 de outubro de 2025, às 16:30h, em formato on-line e presencial na sala de reuniões
do Gabinete da SEMADESC, Av. Desembargador José Nunes da Cunha, s/n, bloco 12, Parque
dos Poderes.

Link de acesso: https://meet.google.com/osu-omzm-ofz

EXPEDIENTE

a. Verificação de quórum;
b. Apresentação dos Candidatos.
c. Deliberação e Avaliação Conselho.

ORDEM DO DIA

a. Apresentação dos Candidatos por ordem Alfabética;
b. Deliberações do Conselho;
c. Aprovação de lista tríplice para seleção de Diretor-Presidente da FUNDECT, gestão
2026–2028;
d. Informes gerais.

Na impossibilidade de participação, solicitamos o envio de justificativa de ausência para os e-
mails: presidencia@fundect.ms.gov.br e gabinete@semadesc.ms.gov.br.

No aguardo de vossa confirmação, agradecemos, antecipadamente, a atenção dispensada.

Atenciosamente,

Jaime Elias Verruck
Presidente do Conselho Superior

Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação

Folha: 1
NUP: 83.063.302-2025
Documento: 128642022
Nome: Josciane Simplicio Sobrinho
Data: 29/10/2025

Esse documento foi assinado por JAIME ELIAS VERRUCK. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://api.sign.e-

ms.ms.gov.br/validate/F39WC-2EKLL-R7NMF-VAJLD

Assinado eletronicamente por:
JAIME ELIAS VERRUCK
CPF: ***.517.771-**

https://meet.google.com/osu-omzm-ofz
mailto:gabinete@semadesc.ms.gov.br

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: F39WC-2EKLL-R7NMF-VAJLD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JAIME ELIAS VERRUCK (CPF ***.517.771-**) em 29/10/2025 12:23 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222
Lat: -20,444492 Long: -54,554913

Precisão: 79 (metros)

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

8nICPmZ0ni56tm07GhN/WPKhifPdfRDMB+oUF1UXHNE=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/F39WC-2EKLL-R7NMF-VAJLD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate

.

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.976 27 de outubro de 2025 Página 51

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

712073000074628 01283391 Veículo - Tipo: Caminhão Truck 95365824XPR019411 -
PLACA: RWC2C64712073000074639 01283404 Carroceria - Tipo: caçamba basculante

712073000079147 01307823 Pá Carregadeira XUG0300VJNPB3442

AMPARO LEGAL: Decreto Estadual n. 16.294, de 9 de outubro de 2023.
DATA DA ASSINATURA: 17 de outubro de 2025.
ASSINAM:
Pela SEMADESC: Jaime Elias Verruck, Secretário de Estado
Pelo MUNICÍPIO: Rodrigo Massuo Sacuno, Prefeito Municipal

EXTRATO – TERMO ADMINISTRATIVO DE CESSÃO DE USO N. 013/2025
PROCESSO N. 83.052.685-2025
PARTES: O Governo do estado por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA e INOVAÇÃO (SEMADESC), inscrita no CNPJ sob o n. 27.351.589/0001-29 e o MUNICÍPIO
DE JARAGUARI/MS, inscrito no CNPJ sob o n. 03.501.533/0001-45.
OBJETO: 1 (um) CAMINHÃO DIESEL, COM CARROCERIA BASCULANTE 12m3, Tração 6x4, Número de Patrimônio
01534411.
AMPARO LEGAL: Decreto Estadual n. 16.295, de 9 de outubro de 2023.
VIGÊNCIA: 15 de setembro de 2035, a contar da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 26 de setembro de 2025.
ASSINAM:
Pelo CEDENTE: Jaime Elias Verruck, Secretário de Estado
Pelo CESSIONÁRIO: Claudio Ferreira da Silva, Prefeito Municipal

ATA DE ANÁLISE DE ENQUADRAMENTO DAS INSCRIÇÕES
Seleção Pública de Candidatos para o Cargo de Diretor-Presidente da FUNDECT — Triênio 2026-2028

Chamada FUNDECT n. 001/2025-CS

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte minutos,
reuniram-se os membros da Comissão de Avaliação da Chamada FUNDECT n. 001/2025/CS – Seleção Pública de
Candidatos para Preenchimento do Cargo de Diretor-Presidente da FUNDECT, referente ao mandato do triênio
2026–2028.

A reunião teve como pauta a análise de enquadramento das inscrições recebidas, conforme os critérios e requisitos
previstos no edital da referida chamada pública.

Após leitura dos critérios pelo Senhor Rogério Thomitão Beretta, procedeu-se à abertura das propostas e à
conferência dos documentos apresentados pelos candidatos, conforme segue:

Nº Nome do Candidato Situação de Enquadramento
1 Oswaldo Ribeiro da Silva Enquadrado
2 Alex Sandro Richter Von Mullen Enquadrado
3 Cristiano Marcelo Espínola Carvalho Não enquadrado (descumprimento do item 6.2.2 do edital)

Quanto ao item 6.2.2., no tocante ao espaçamento 1,5 e fonte Arial tamanho 12, esta comissão não obteve
parâmetros e ferramentas para determinar se os candidatos cumpriram o exigido no edital.

Encerrada a verificação, a Comissão deliberou pela homologação do resultado de enquadramento acima descrito,
para encaminhamento ao Conselho Superior da FUNDECT, conforme previsto no cronograma da Chamada.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata de Enquadramento, que, após lida e aprovada, será
assinada pelos membros da Comissão.

Campo Grande – MS, 24 de outubro de 2025.

Comissão de Avaliação — Chamada FUNDECT n. 001/2025-CS

Márcio de Araújo Pereira — Representante da FUNDECT

Alex Marcel Melotto — Representante da Fundação MS

Rogério Thomitão Beretta — Representante da SEMADESC